—En ningund caso vuestro hijo curar no se puede syn ver y conoçer clara mente la qualidad y complisión de su proprio padre.

Entonçes la madre, mouida por amor dela salut del hijo, declaróle cómo era de adulterio conçevido, y mostróle quién era su padre. Asý que, la condiçión y

²³ El relato *Medicus*, que en las versiones orientales tan solo aparece en el *Libro de los Cuarenta visires*, recrea la fábula ovidiana de Dédalo y su sobrino Perdiz (*Metamorfosis* VIII, 236-259), que fue muy popular en la Grecia altomedieval. A. H. Krappe (A. H. Krappe, «Studies on the Seven Sages of Rome», *Archivum Romanicum* 8 (1924), pp. 386-407, pp. 386-389; y 11 (1927), pp. 163-176, pp. 167-168) piensa que la isla griega de Cos, de donde era oriundo Hipócrates, pudo haber sido la cuna de la narración, donde se actualizaría el conocido argumento de Dédalo y Perdiz en las figuras de Hipócrates y de Galeno respectivamente. Pero este anacrónico parentesco entre los dos padres de la medicina —que como puede observarse no pervive en la versión de la *Scala Celi*— pudo también haberse formalizado en Bizancio, donde la cultura helenística mantuvo vivo el relato mítico. Sea como fuere, el relato pervivió de diferente manera en siglos posteriores, y lo encontramos recreado en los *Gesta Danorum* de Saxo Grammaticus (A. Holder, *op. cit.*, pp. 93 y ss.), en el *Novellino* nº3, en los *Gesta Romanorum* nº 17, en el *Bocados de Oro* cap. II, en el *Libro de los enxemplos* nº 175, etc.

cum oppositis secundum artem, iuvenem omnino curavit, et rediens cum magis denariis ad Ypocratem quid fecerat nuntiavit. Qui magis invidens eius subtilitati, duxit eum ad viridarium et requirit eum si determinatas herbas cognosceret; qui cum respondisset quod sic et experimento hoc probasset ait Ypocras:

—Collige mihi de tali.

Qui cum inclinasset se, Ypocras nepotem suum interfecit. Transactis autem multis diebus, fluxus ventris Ypocratem invasit, quem sanare nepos suus super omnes viventes melius sciebat. Unde cum vas magnum terreum perforatum multis foraminibus et plenum aqua Ypocras cum medicinis absque clausura foraminum restrinxisset a fluxu, ait:

—Iustum est Dei iudicium ut ab hac infirmitate non possim curari, quia interfeci illum qui in hoc super omnes florebat, restringo insensibilia et me ipsum restringere non valeo.

Ita, domine imperator, filius in sapientia et bonitate viget super omnes Romanos; et ideo si tu interficias eum, ex hoc quod discernit omnem malitiam, dum fluxum viscerum post mortem eius habebis per tuam uxorem, tunc tu dices: